
 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

RESOLUÇÃO Nº 1510/2019 - CONSU, de 02 de setembro d e 2019. 
 
 

APROVA A OUTORGA DO TÍTULO DE NOTÓRIO 
SABER EM CULTURA POPULAR PELA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, A MESTRES DA 
CULTURA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista o que consta dos Processos SPU Nºs 05362410/2019, 05363050/2019, 
05363254/2019, 05363572/2019, 05362576/2019, 05363599/2019, 05363742/2019, 05363750/2019, 
05362754/2019, 05363270/2019, 05363564/2019 e,  
 
Considerando que cada um dos agraciados conquistou o título de Mestre da Cultura, outorgado 
por meio de Edital, pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará – SECULT/CE;  
 
Considerando  a comprovada experiência e produção em, pelo menos, uma das linguagens ou 
áreas da arte e da cultura popular; 
 
Considerando  o nível excepcional e a alta qualificação dos outorgados, por meio de avaliação 
pela Pró-Reitoria de Extensão – PROEX e parecer jurídico pela Assessoria Jurídica - ASJUR; 
 
Considerando  o cumprimento das normas contidas na Resolução Nº 1194/2016 – CONSU, de 
25 de fevereiro de 2016,  
 
Considerando o parecer favorável do Conselheiro Relator, 
 
Considerando  a aprovação unânime dos membros do Conselho Universitário – CONSU, 
presentes à sessão realizada no dia 02 de setembro de 2019; 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1 º - Aprovar a outorga do TÍTULO DE NOTÓRIO SABER EM CULTURA POPULAR , da 
Universidade Estadual do Ceará, aos MESTRES DA CULTURA,  contidos no anexo único, parte 
integrante desta Resolução.  
 
Art.  2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 02 de setembro de 2019. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 

 



 
 

  Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 
 
 

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1510/2019 - CONSU 
 

MESTRES DA CULTURA AGRACIADOS COM O TÍTULO DE NOTÓR IO 
SABER EM CULTURA POPULAR DA UECE  

 
 

 AGRACIADO  EXPRESSÃO 

1)  Francisco Gildamir de Souza Chagas 
(Mestre Gil D’Aurora) Escultor 

2)  José Maria Pereira dos Santos 
 (Mestre Cacique Sotero)  Cultura Indígena 

3)  João Pedro de Carvalho Neto 
(Mestre João Pedro do Juazeiro) Xilogravura e Literatura de Cordel 

4)  Antônio Ferreira Evangelista 
(Mestre Antônio) Reisado 

5)  Expedito Antônio do Nascimento 
 (Mestre Expedito Caboco) Banda Cabaçal 

6)  Maria Josefa da Conceição 
 (Mestra Maria de Tiê) Dança do Coco e Maneiro Pau  

7)  Edite Dias de Oliveira Silva  
(Mestra Dona Edite do Coco) Dança do Coco 

8)  Francisco Alves de Freitas 
(Mestre Chico Belo) Artesanato em Couro 

9)  Raimunda Rodrigues Teixeira 
(Mestra Pajé Dona Raimunda Tapeba)  Cultura Indígena 

10)  Adrião Sisnando de Araújo  
(Mestre Cabaceiro Siará) Cabaceiro 

11)  Aécio Rodrigues de Oliveira 
 (Mestre Aécio de Zaira)  Luthier 

 
 


